EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 3720/2020 -
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 1/2020.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE
 CONTRATADO: hidrogeron tratamento de água e esgoto ltda INSCRITO
SOB CNPJ Nº. 13.903.093/0001-06
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:1/2020
 CONTRATO: 3720/2020
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa
Grupo da fonte
         1300          42.004.17.512.0027.2086 76 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 . 0 0
Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato
37/2020 nas condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inci-
so II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato
passará de vinte dias de janeiro de 2021 para vinte dias de março de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
ANTERIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
 DATA DE ASSINATURA: 20/01/2021

jornal da cidade • edição 2308 • 29 de Janeiro de 2021.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e

postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 019/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e
que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020
(trinta dias), ao (a) Servidor (a). MARIA ELENA BISCANQUIN, ocupante da Função do
Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente ao quadro de Pessoal Efe-
tivo, admitido (a) em 26 de maio de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a)
no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta
Prefeitura Municipal, à partir do dia 28 de dezembro de 2020 à 26 de janeiro de 2021, de-
vendo retornar em sua atividade no dia 27 de janeiro de 2021, de acordo com o Estatuto
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTA-
DO DO PARANÁ, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 020/2021

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e
que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 PRORROGAR O AFASTAMENTO POR TEMPO INDETERMINADO em
decorrência da Pandemia Covid-19 onde torna obrigatório tal abjunção, o Sr. HAROLDO
BASÍLIO FERREIRA LEMOS, Processo nº069/2021, à partir de 25 de janeiro de 2021,
Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro de pessoal efetivo, regida pelo regi-
me “Estatutário”, admitida em 19 de abril do ano de 2017, ocupante da função do cargo
de MÉDICO PLANTONISTA 24 HORAS, lotada na Divisão de Posto de Saúde, pela Fun-
dação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, de acordo com o Artigo,
9° p.1° do Decreto Municipal nº52/2020 e alterado pelo Artigo, 02° do Decreto Municipal
nº012/2021, que institui as diretrizes para o enfrentamento da Pandemia causada pelo
Corona Vírus.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTA-
DO DO PARANÁ, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 021/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e
que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020
(trinta dias), ao (a) Servidor (a). IZABEL CRISTINA PIASSA LEITE, ocupante da Função
do Cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo,
admitido (a) em 13 de fevereiro de 2006, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a)
no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitu-
ra Municipal, à partir do dia 03 de fevereiro de 2021 à 04 de março de 2021, devendo
retornar em sua atividade no dia 05 de março de 2021, de acordo com o Estatuto dos
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTA-
DO DO PARANÁ, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 022/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e
que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019
(trinta dias), ao (a) Servidor (a). JULIO CESAR DE MORAES, ocupante da Função do
Cargo de ENFERMEIRO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 23
de maio de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hos-
pital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do
dia 05 de fevereiro de 2021 à 06 de março de 2021, devendo retornar em sua atividade
no dia 07 de março de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de
Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTA-
DO DO PARANÁ, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 023/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e
que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020
(trinta dias), ao (a) Servidor (a). VANILZA RIBEIRO DE LARA CRUZ, ocupante da Função
do Cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo,
admitido (a) em 07 de julho de 2016, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a)
Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Mu-
nicipal, à partir do dia 04 de fevereiro de 2021 à 05 de março de 2021, devendo retornar
em sua atividade no dia 06 de março de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTA-
DO DO PARANÁ, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº  7/2021
Processo dispensa nº 6/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PES-
SOA FÍSICA L VERTUAN - INFORMATICA - ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE
DOCUMENTOS COM TRATAMENTO OCR, BEM COMO O FORNECIMENTO DE SOFTWARES, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS
 VALOR: R$-16.700,00 Dezesseis Mil e Setecentos Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1100          14.001.04.122.0002.2009 504 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 28/01/2021 – ATÉ   27/01/2022
 DATA DA ASSINATURA: 28/01/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,28/01/2021

Pregão eletrônico nº 03/2021
 O município de Alvorada do Sul- Pr comunica: pregão eletrônico nº 03/2021 com objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EPI's E OUTROS EQUIPAMENTOS QUE SE FAZEM NECESSÁRIO PARA PREVEN-
ÇÃO DO COVID-19. Informações  www.alvoradadosul.pr.gov.br, e no sitio eletrônico http://bll.org.br.informações (43) 3157-1006 ou
3157-1008 email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitas as prerrogativas das leis complementares 123/2006 e 147/2014.
Abertura em seção pública conforme edital no endereço eletrônico http://bll.org.br.

Roberes Rivelino da Silva – pregoeiro 02/2021. 28 de janeiro de 2021.

Pregão Presencial, nº 002/2021
 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a se-
guir:  Pregão Presencial, nº 002/2021 - CONTRATAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EM-
PRESA DE PEQUENO PORTE PARA EVENTUAL FORNECIMENTO E CONFECÇÃO
DE MATERIAL GRÁFICO, OBJETIVANDO ATENDER A DEMANDA DESTA SECRETA-
RIA. O edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através do site www.alvo-
radadosul.pr.gov.br, quaisquer informações necessárias pelo fone (43) 3157-1006/1008
ou ainda pelo e-mail: licitacao@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitas as prerrogativas
das leis complementares 123/2006 e 147/2014. Alvorada do Sul - Pr, 28 de janeiro de
2021.

Roberes Rivelino da Silva – pregoeiro 002/2021.

Pregão Eletronico nº 2/2021
 O município de Alvorada do Sul-Pr comunica a seguir: Pregão Eletronico nº
2/2021 com objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA COMPRA DE UM
VEICULO SEDAN 0 KM PARA O MUNICIPIO DE ALVORADA DO SUL..edital www.alvo-
radadosul.pr.gov.br, (43) 3157-1006 ou 3157-1008 email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.
br. Serão respeitadas as prerrogativas das Leis Complementares 123/2006 e 147/2014.
Alvorada do sul-PR, 29 de janeiro de 2021.

Roberes Rivelino da Silva- decreto 02/2021.

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 6220/2020 -
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 34/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: JOSE RAIMUNDO DO NASCIMENTO 16057970900 INS-
CRITO SOB CNPJ Nº. 31.732.065/0001-55
 PROCESSO DISPENSA:34/2020
 CONTRATO: 6220/2020
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         5740          22.002.04.695.0026.2048        504         3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato
62/2020 nas condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inci-
so II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato
passará de quinze dias de dezembro de 2020 para quinze dias de janeiro de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
ANTERIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
 DATA DE ASSINATURA: 15/12/2020

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 128/2019 -
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 25/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: PAULO EGIDIO DOS SANTOS INSCRITO SOB CNPJ Nº.
27.512.449/0001-95
 PREGÃO:25/2019
 CONTRATO: 128/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         6280        24.002.15.451.0018.2055          0         3.3.90.39.00.00         Do Exercício
         6290        24.002.15.451.0018.2055        504         3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato
128/2019 nas condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inci-
so II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato
passará de três dias de outubro de 2020 para três dias de outubro de 2021.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$
17.520,00 (dezessete mil, quinhentos e vinte reais), para R$ 35.040,00 ( trinta e cinco mil
e quarenta reais ), este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor
do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente
avençado não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 09/09/2020

EXTRATO SEGUNDO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 62/2020 -
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 34/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: JOSE RAIMUNDO DO NASCIMENTO 16057970900 INS-
CRITO SOB CNPJ Nº. 31.732.065/0001-55
 PROCESSO DISPENSA:34/2020
 CONTRATO: 62/2020
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         5740       22.002.04.695.0026.2048         504         3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato
62/2020 nas condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inci-
so II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato
passará de quinze de janeiro de 2021 para quinze de fevereiro de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
ANTERIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
 DATA DE ASSINATURA: 15/01/2021

EXTRATO TERCEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 147/2019 -
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 30/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: LUIZ CARLOS BRUSSOLO-EPP INSCRITO SOB CNPJ
Nº. 03.577.505/0001-01
 PREGÃO:30/2019
 CONTRATO: 147/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         3180        16.004.08.244.0008.6031          0          3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         3190        16.004.08.244.0008.6031        504          3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         3200        16.004.08.244.0008.6031        934          3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         3220        16.004.08.244.0008.6031        940          3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         3322        16.005.08.244.0008.6155        779          3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato
147/2019 nas condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inci-
so II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato
passará de vinte e quatro dias de janeiro de 2021 para vinte e quatro dias de fevereiro de
2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
ANTERIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
 DATA DE ASSINATURA: 24/01/2021